
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 33

13 Φεβρουαρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της αριθ. 2699/04−09−98 (Φ.Ε.Κ 692/
Δ΄/15−09−98) απόφασης του Γεν. Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 1.317,363 στρ. στις θέσεις « Αγριλέ−
ζα− Αετοφωλιά− Γούρνα− Πηγαδάκια− Νέα Εκά−
λη− Φούρνοι− Πευκιάς− Εφέδρων Αξιωματικών−Άγι−
ος Αθανάσιος» Χαλκουτσίου Σκάλας Ωρωπού και 
στις θέσεις «Γκράβα Καρατάσου− Θερμοκήπια» 
Ωρωπού αιτία πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 2,200 στρ. στη θέση «Πηγαδάκια» Χαλ−
κουτσίου της Κοινοτικής ενότητας Σκάλας Ωρω−
πού του Δήμου Ωρωπού του Ν. Αττικής .................... 1

Μερική ανάκληση της αριθ. 240/25−01−10 (Φ.Ε.Κ 36/
Δ΄/03−02−10) απόφασης του Γεν. Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 66.832 στρ. των κτηματικών Περιφε−
ρειών των κοινοτήτων Γραμματικού, Βαρνάβα και 
Καπανδριτίου Αττικής και της κτηματικής Περιφέ−
ρειας του Δήμου Μαραθώνα του Νομού Αττικής, 
αιτία πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 
10,440 στρ. στη θέση «Τσακάλι ή Μαρα» της Κοι−
νοτικής ενότητας Βαρνάβα του Δήμου Μαραθώ−
να του Ν. Αττικής. .......................................................................... 2

Μερική ανάκληση της αριθ. 108424/13−9−1934 (ΦΕΚ 
133/τ.Β΄/1934) απόφασης του Υπ. Γεωργίας «περί 
κηρύξεως αναδασωτέας της περιοχής του Λεκα−
νοπεδίου Αττικής» για έκταση εμβαδού 11,01165 
στρ. και της αριθμ. 1954/22−10−1993 (ΦΕΚ 1392/
τ.Δ΄/9.11.1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατολι−
κής Αττικής «περί κηρύξεως αναδασωτέας εκτά−
σεως» σε έκταση συνολικού εμβαδού 305 στρ 
στις θέσεις «Αδάμες, Σπηλιά, Μορτερό, Φασίδερι 
κλπ» των Δήμων και Κοινοτήτων Κηφισιάς, Ερυ−
θραίας, Εκάλης και Ανοίξεως του Νομού Αττικής, 
για έκταση εμβαδού 1,200στρ, στη θέση «Αγιος 
Αθανάσιος−Καψάλα» Κοινοτικής Ενότητας Άνοι−
ξης του Δήμου Διονύσου του Νομού Αττικής ....... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4216/ΠΕ (1)
  Μερική ανάκληση της αριθ. 2699/04−09−98 (Φ.Ε.Κ 692/Δ΄/

15−09−98) απόφασης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρει−
ας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
1.317,363 στρ. στις θέσεις « Αγριλέζα− Αετοφωλιά− 
Γούρνα− Πηγαδάκια− Νέα Εκάλη− Φούρνοι− Πευκιάς− 
Εφέδρων Αξιωματικών−Άγιος Αθανάσιος» Χαλκουτσίου 
Σκάλας Ωρωπού και στις θέσεις «Γκράβα Καρατάσου− 
Θερμοκήπια» Ωρωπού αιτία πυρκαγιάς, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 2,200 στρ. στη θέση «Πηγαδάκια» 
Χαλκουτσίου της Κοινοτικής ενότητας Σκάλας Ωρω−
πού του Δήμου Ωρωπού του Ν. Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα:

στ) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3 και 4 όπως η 
παράγραφός 4 προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
36 του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
Ν. 3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08).

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφαση μας.

301

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.14 18:54:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 7554/23.12.99 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Καπανδριτίου και την αριθ. 73/2006 οριστική 
απόφαση της Τρίτης Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δα−
σικών Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής με την οποία 
έκταση συνολικού εμβαδού 2,200 στρ., που αναφέρεται 
στην ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού, κρίθηκε με την 
ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 
ως μη δασική − αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 
του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ. 861/12.03.07 έγγραφο της Διεύθυνσης Δα−
σών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέ−
ρω αριθ. 73/2006 απόφαση της Τρίτης Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Ανατ. Αττικής κατέστη τελεσίδικη.

5. Την αριθ. 3645/08/22.11.2011 πρόταση του Δασαρ−
χείου Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα 
ανωτέρω προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέ−
ρω αριθ. αριθ. 2699/04−09−98 (Φ.Ε.Κ 692/Δ΄/15−09−98) 
απόφασης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 1.317,363 στρ. 
στις θέσεις «Αγριλέζα− Αετοφωλιά− Γούρνα− Πηγαδά−
κια− Νέα Εκάλη− Φούρνοι− Πευκιάς−Εφέδρων Αξιωματι−
κών− Άγιος Αθανάσιος» Χαλκουτσίου Σκάλας Ωρωπού 
και στις θέσεις «Γκράβα Καρατάσου − Θερμοκήπια» 
Ωρωπού αιτία πυρκαγιάς για έκταση συνολικού εμ−
βαδού 2,200 στρ. στη θέση «Πηγαδάκια» Χαλκουτσίου 
της Κοινοτικής ενότητας Σκάλας Ωρωπού του Δήμου 
Ωρωπού του Ν. Αττικής για την οποία είχε εκδοθεί 
η αριθ. 7554/23.12.99 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δα−
σάρχη Καπανδριτίου και η οποία ακυρώθηκε εν μέρει 
με την αριθ. 73/2006 Απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. 
Αττικής η οποία κατέστη τελεσίδικη και χαρακτή−
ρισε την έκταση αυτή των 2,200 στρ. ως μη δασική 
(αγροτική έκταση) της παρ. 6α του άρθρου 3 του 
Ν. 998/79, γεγονός που κατέστησε την πιο πάνω από−
φαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα για 
την έκταση αυτή, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 2699/04−09−98 (Φ.Ε.Κ 
692/Δ΄/15−09−98) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 1.317,363 στρ. στις θέσεις « Αγριλέζα−Αε−
τοφωλιά− Γούρνα− Πηγαδάκια− Νέα Εκάλη− Φούρνοι− 
Πευκιάς− Εφέδρων Αξιωματικών− Άγιος Αθανάσιος» 
Χαλκουτσίου Σκάλας Ωρωπού και στις θέσεις «Γκρά−
βα Καρατάσου− Θερμοκήπια» Ωρωπού αιτία πυρκα−
γιάς, απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής, για έκταση συνολικού εμβαδού 2,200 στρ. 
στη θέση «Πηγαδάκια» Χαλκουτσίου της Κοινοτικής 
ενότητας Σκάλας Ωρωπού του Δήμου Ωρωπού του
Ν. Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η αριθ. 
7554/23.12.99 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Καπανδριτίου και η οποία ακυρώθηκε εν μέρει με 
την αριθ. 73/2006 Απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. 
Αττικής η οποία κατέστη τελεσίδικη εκδοθείσα κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 14 του Ν. 998/1979, βάσει της 
οποίας η έκταση αυτή των 2,200 στρ. κρίθηκε ως μη 
δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979. 
Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής απώλεσε μερικώς 
την αιτιολογική της βάση για την έκταση αυτή εκ−
δοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα. Η έκταση αυτή των 2,200 στρεμμάτων, 
απεικονίζεται με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1) στο 
συνημμένο στη παρούσα απόφαση απόσπασμα πι−
νακίδος ΓΥΣ, αριθ. φύλλου 6414/6 κλίμακας 1:5000 
καθώς και στο διάγραμμα κλιμ. 1:5000 που συνοδεύει 
την υπ’ αριθμ. 2699/04.09.1998 απόφαση κήρυξης του 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής με κόκκινο χρώ−
μα και στοιχεία (α, β, γ, δ, α) και τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Aθήνα, 16 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 303



304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 305

    Αριθ. 4215/ΠΕ (2)
Μερική ανάκληση της αριθ. 240/25−01−10 (Φ.Ε.Κ 36/Δ΄/03−

02−10) απόφασης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
66.832 στρ. των κτηματικών Περιφερειών των κοι−
νοτήτων Γραμματικού, Βαρνάβα και Καπανδριτίου 
Αττικής και της κτηματικής Περιφέρειας του Δήμου 
Μαραθώνα του Νομού Αττικής, αιτία πυρκαγιάς, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 10,440 στρ. στη θέση 
«Τσακάλι ή Μαρα» της Κοινοτικής ενότητας Βαρνά−
βα του Δήμου Μαραθώνα του Ν. Αττικής. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τΑ΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

στ) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3 και 4 όπως η 
παράγραφος 4 προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
36 του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
Ν. 3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08).

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 3653/03.09.98 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Καπανδριτίου και την αριθ. 24/2011 οριστική από−
φαση της Τρίτης Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής με την οποία έκταση 
συνολικού εμβαδού 10,440 στρ., που αναφέρεται στην ανω−
τέρω πράξη χαρακτηρισμού, κρίθηκε με την ενδικοφανή 
διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική − 
αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ. 3629/31.10.11 έγγραφο της Διεύθυνσης Δα−
σών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανω−
τέρω αριθ. 24/2011 απόφαση της Τρίτης Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Ανατ. Αττικής κατέστη τελεσίδικη.

5. Την αριθ. 2945/21.11.2011 πρόταση του Δασαρχείου 
Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέ−
ρω προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 

240/25−01−10 απόφαση κήρυξης του Γεν. Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» 66.832 στρ. των κτηματικών Περιφερειών των 
κοινοτήτων Γραμματικού, Βαρνάβα και Καπανδριτίου 
Αττικής και της κτηματικής Περιφέρειας του Δήμου Μα−
ραθώνα του Νομού Αττικής, αιτία πυρκαγιάς, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 10,440 στρ. στη θέση «Τσακάλι ή 
Μαρα» της Κοινοτικής ενότητας Βαρνάβα του Δήμου 
Μαραθώνα του Ν. Αττικής, για την οποία είχε εκδοθεί η 
αριθ. 3653/03.09.98 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Καπανδριτίου και η οποία ακυρώθηκε εν μέρει με την 
αριθ. 24/2011 Απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής 
και η οποία κατέστη τελεσίδικη και χαρακτήρισε την 
έκταση αυτή των 10,440 στρ. ως μη δασική (αγροτική 
έκταση) της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/79, γε−
γονός που κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης 
μερικώς ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα για την έκταση αυτή, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 240/25−01−10 (Φ.Ε.Κ 
36/Δ/03−02−10) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
66.832 στρ. των κτηματικών Περιφερειών των κοινοτή−
των Γραμματικού, Βαρνάβα και Καπανδριτίου Αττικής 
και της κτηματικής Περιφέρειας του Δήμου Μαραθώ−
να του Νομού Αττικής, αιτία πυρκαγιάς, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 10,440 στρ. στη θέση «Τσακάλι ή 
Μαρα» της Κοινοτικής ενότητας Βαρνάβα του Δήμου 
Μαραθώνα του Ν. Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η 
αριθ. 3653/03.09.98 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Καπανδριτίου και η οποία ακυρώθηκε εν μέρει με την 
αριθ. 24/2011 Απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής και 
η οποία κατέστη τελεσίδικη εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 14 του Ν. 998/1979, βάσει της οποίας η 
έκταση αυτή των 10,440 στρ. κρίθηκε ως μη δασική της 
παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979. Επομένως η ως 
άνω απόφαση κήρυξης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής απώλεσε μερικώς την αιτιολογική της βάση 
για την έκταση αυτή εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 10,440 στρεμμάτων, απεικονίζεται 
με στοιχεία (Α−Β3−Β2−Β1−Γ−Γ1−Ζ−Η−Α) στο συνημμένο στη 
παρούσα απόφαση απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ, αριθ. 
φύλλου 6427/7 κλίμακας 1:5000 που συνοδεύει και την 
υπ’ αριθμ. 240/25−01−10 απόφαση κήρυξης του Γεν. Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Αττικής και τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 



306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 307

   Αριθμ. 4594/ΠΕ (3)
Μερική ανάκληση της αριθ. 108424/13−9−1934 (ΦΕΚ 133/

τ.Β΄/1934) απόφασης του Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως 
αναδασωτέας της περιοχής του Λεκανοπεδίου Αττι−
κής» για έκταση εμβαδού 11,01165 στρ. και της αριθμ. 
1954/22−10−1993 (ΦΕΚ 1392/τ.Δ΄/9.11.1993) απόφασης του 
Νομάρχη Ανατολικής Αττικής «περί κηρύξεως αναδα−
σωτέας εκτάσεως» σε έκταση συνολικού εμβαδού 305 
στρ στις θέσεις «Αδάμες, Σπηλιά, Μορτερό, Φασίδερι 
κλπ» των Δήμων και Κοινοτήτων Κηφισιάς, Ερυθραίας, 
Εκάλης και Ανοίξεως του Νομού Αττικής, για έκταση 
εμβαδού 1,200 στρ, στη θέση «Αγιος Αθανάσιος−Κα−
ψάλα» Κοινοτικής Ενότητας Άνοιξης του Δήμου Διο−
νύσου του Νομού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ 3 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

στ) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3 και 4 όπως η πα−
ράγραφος 4 προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
Ν. 3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08).

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 Απόφαση μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 5527/25.10.1990 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Πεντέλης και την αριθ. 40/1991 οριστική 
απόφαση της Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομαρχίας Ανατολικής Αττικής σύμφω−
να με την οποία έκταση εμβαδού 11,01165 στρ., κρίθηκε 
με την ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 
998/1979 ως μη δασική της παρ. 6° του άρθρου 3 του 
Ν. 998/79 .

4. Το αριθ 5833/10.12.2010 έγγραφο της Διεύθυνσης Δα−
σών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανω−
τέρω αριθ. 40/1991 απόφαση της Α΄ β/θμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Ανατολικής Αττικής κατέστη τελεσίδικη.

5. Την αριθ. 79/2011 απόφαση της 1ης Α΄/θμιας ΕΕΔΑ 
με την οποία έγινε δεκτή η αριθμ. 883/25.2.2011 πρόταση 

του Δασάρχη Πεντέλης περί «μερικής ανάκλησης της 
αριθμ. 108424/13−9−1934 (ΦΕΚ 133/τ.Β΄/1934) απόφασης 
του Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως αναδασωτέας της 
περιοχής του Λεκανοπεδίου Αττικής» για έκταση εμ−
βαδού 11,01165 στρ. όπως αυτή εμφανίζεται στο συνημ−
μένο στην παραπάνω απόφαση απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 
6436/5 κλιμ. 1:5000 με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α΄, Α) 
και με ενδεικτική θέση στο διάγραμμα που συνοδεύει 
την απόφαση κήρυξης και περί «μερικής ανάκλησης της 
αριθμ. 1954/22−10−1993 (ΦΕΚ 1392/τ.Δ΄/9.11.1993) απόφασης 
του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής «περί κηρύξεως ανα−
δασωτέας εκτάσεως» σε έκταση συνολικού εμβαδού 305 
στρ στις θέσεις «Αδάμες, Σπηλιά, Μορτερό, Φασίδερι 
κλπ» των Δήμων και Κοινοτήτων Κηφισιάς, Ερυθραίας, 
Εκάλης και Ανοίξεως του Νομού Αττικής, για έκταση 
εμβαδού 1,200 στρ όπως αυτή εμφανίζεται στο συνημ−
μένο στην παραπάνω απόφαση απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 
6436/5 κλιμ. 1:5000 με στοιχεία (Α, Β, Ε’, Δ’, Γ’, Β’, Α’, Α) 
που συνοδεύει την απόφαση κήρυξης, στη θέση «Αγιος 
Αθανάσιος−Καψάλα» Κοινοτικής Ενότητας Άνοιξης του 
Δήμου Διονύσου του Νομού Αττικής, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 108424/13−9−1934 (ΦΕΚ 
133/τΒ/1934) απόφαση του Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως 
αναδασωτέας της περιοχής του Λεκανοπεδίου Αττι−
κής» για έκταση εμβαδού 11,01165 στρ. στη θέση «Αγι−
ος Αθανάσιος−Καψάλα» Κοινοτικής Ενότητας Άνοιξης 
του Δήμου Διονύσου του Νομού Αττικής και την αριθμ 
1954/22−10−1993 (ΦΕΚ 1392/τ.Δ΄/9.11.1993) απόφαση του 
Νομάρχη Ανατολικής Αττικής «περί κηρύξεως αναδα−
σωτέας εκτάσεως» σε έκταση συνολικού εμβαδού 305 
στρ στις θέσεις «Αδάμες, Σπηλιά, Μορτερό, Φασίδερι 
κλπ» των Δήμων και Κοινοτήτων Κηφισιάς, Ερυθραίας, 
Εκάλης και Ανοίξεως του Νομού Αττικής για έκταση 
εμβαδού 1,200 στρ στη θέση «Αγιος Αθανάσιος−Καψάλα» 
Κοινοτικής Ενότητας Άνοιξης του Δήμου Διονύσου του 
Νομού Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η αριθ. 79/2011 
απόφαση της 1ης Α΄/θμίου ΕΕΔΑ σύμφωνα με την διά−
ταξη του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 παρ. 4 όπως αυτή 
προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08. 
Επομένως οι ως άνω αποφάσεις κήρυξης του Υπ. Γεωρ−
γίας και του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής απώλεσαν 
μερικώς για τις εκτάσεις των 11,01165 στρ. και 1,200 στρ 
αντίστοιχα την αιτιολογική τους βάση εκδοθείσες κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Οι εκτάσεις εμβαδού 11,01165 στρ. και 1,200 στρεμμά−
των για τις οποίες ανακαλούνται μερικώς οι ανωτέρω 
αποφάσεις κήρυξης της αναδάσωσης, απεικονίζονται 
με στοιχεία οριογραμμής στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, 
Α’, Α) και (Α, Β, Ε’, Δ’, Γ’, Β’, Α’, Α) αντιστοίχως στο προ−
σαρτημένο αναπόσπαστα στην παρούσα απόσπασμα 
πινακίδας ΓΥΣ 6436/5.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  



308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000331302120008*


